
 
 

Provincia di Reggio Emilia  

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 5 

 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 
 

N. 94/C DEL 24-05-2023 
Codice Istruttore:  

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR M4C1-I1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE" PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER LAPPALTO 
DEI LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA A VEZZANO SUL CROSTOLO - 
PIAZZA DELLA VITTORIA N. 9. DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di maggio, la Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
“VISTI: 
• L'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 
• L’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di 
spesa; 
• Il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della 
contabilità finanziaria;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 
- Consiglio dell’Unione n. 3 del 12/04/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023 
– 2025;  
 
- Consiglio dell’Unione n.4 del 12/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
- Giunta dell’Unione n. 6 del 23/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022-
2024 e Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 
• l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  
• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 7 del 12.12.2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del 3° Settore Sua Provveditorato; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione 
n. 30 del 29/06/2020; 
 
RICORDATO che; 
• l’Unione, con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 29/12/2008, fino ad approvazione di proprio 
autonomo documento, applica il regolamento di Contabilità vigente per il Comune di Quattro Castella, sede legale 
dell’Unione stessa; 
• Il Comune di Quattro Castella ha approvato regolamento di Contabilità armonizzato con delibera di Consiglio n. 
37 del 09/04/2019, entrato in vigore dal 01/06/2019 e successive variazioni; 
 
Richiamati inoltre: 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.94 del 24-05-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 
 
CONSIDERATO che l’art. 4 della convenzione per il trasferimento all' “Unione Colline Matildiche" delle funzioni in materia di appalti di 
lavori, forniture beni e servizi da parte del comune di Albinea, del comune di Quattro Castella e del comune di Vezzano sul Crostolo dispone 
che: 
“La Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche opera: a) come stazione appaltante relativamente all’acquisizione di lavori e 
concessioni di lavori per importi superiori ad € 40.000,00;” 
 
PRESO ATTO CHE con determinazione a contrarre n. 304 del 15.12.2022 a firma dell’Ing. Iunior Simone Morani, Responsabile dell’Area 
Territorio e Ambiente del Comune di Vezzano sul Crostolo (RE), è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline 
Matildiche di esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D Lgs 50/16 s.m.i. per l’affidamento in appalto dei “Lavori di nuova 
costruzione mensa scolastica” afferente al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza PNRR – “M4C1-I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE”, stabilendo: 

- Di esperire la procedura mediante procedura aperta telematica sulla piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna; 

- Di fissare l’importo a base di gara in € 444.941,43, (oltre iva) di cui € 6.307,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, dando 
atti che, ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Codice, l’importo posto a base di gara comprende il costo della manodopera che ammonta 
ad €.104.162,04; 

- Di stabile che, ai sensi della lett. ddddd) comma 1 dell’art. 3 del D. Lgs 50/16, il corrispettivo e la contabilizzazione dei lavori verranno 

determinati a corpo; 

- Di approvare i requisiti di ammissione nonché gli elaborati tecnici; 

- Di aggiudicare la gara mediante il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica dalla gara, a tenore dell’art. 97, comma 8, 

del medesimo decreto legislativo, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter, e con la precisazione che l’esclusione automatica non opera quando il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci 

DATO ATTO che con determinazione n.  199/C del 21/12/2022 veniva disposta l’indizione della gara in oggetto con contestuale 
approvazione degli atti di gara, e veniva fissato il termine per la presentazione delle offerte al 30.01.2023 ore 18.00, nonché la data della 
prima seduta pubblica per il giorno 31.01.2023 ore 9.00; 
 
STANTE CHE alle ore 14.00 del 30.01.2023 non erano ancora pervenute offerte, con determinazione n. 17/C del 30.01.2023, al fine di 
consentire la più ampia partecipazione e al fine della salvaguardia del procedimento in corso, su richiesta dell’ente committente, sono stati 
prorogati i termini come segue:  
- TERMINE SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 10.02.2023 ORE 12.00 

- TERMINE PER I QUESITI: 06/02/2023 ORE 12.00 

- DATA PRIMA SEDUTA PUBBLICA: 13.02.2023 ORE 9.00 

- TERMINE PER SOPRALLUOGO: 07.02.2023 ORE 13.00 
 
DATO ATTO che entro la scadenza del 10.02.2023 sono pervenute n. 4 offerte e precisamente: 

- in data 02.02.2023 ore 11:36:50, registro di sistema PI033796-23, offerta presentata da GREEN EDIL SRL con sede in via Zacchetti n. 
31 42124 Reggio Emilia partita IVA / codice fiscale n. 02897100356  

- in data  09.02.2023 ore 17:37:58. Registro di sistema PI042862-23, offerta presentata da MESCHIARI SRL, con sede in via 
Morbidina di Quartirolo n. 2/D 41012 Carpi (MO) CF/P.IVA 03826489364 

- in data 10.02.2023 ore 09:46:38, registro di sistema PI043158-23, offerta presentata da EDIL RESTAURO SRL SEMPLIFICATA, con 
sede in Strada Nazionale Carpi Centro n. 283 41123 Modena CF/P.IVA 03932170362 

- in data 10.02.2023 ore 10:59:27, registro di sistema PI043375-23, offerta presentata da SUREDIL SRL, con sede in Via Comparoni n. 
17 42122 Reggio Emilia, CF/P.IVA 02593930353 

 
RILEVATO CHE nelle sedute di verifica delle buste amministrative che hanno avuto luogo il 13.02.2023 e il 14.02.2023 sono emerse alcune 
irregolarità nella documentazione allegata dai concorrenti nonché alcune criticità nelle dichiarazioni ex art. 80 del D.Lgs 50/20116, tali da 
rendere necessario un supplemento di istruttoria; 
 
ATTESO CHE l’ufficio ha pertanto attivato un subprocedimento di soccorso istruttorio a carico degli operatori Meschiari srl, Edil Restauro Srl 
Semplificata e Suredil Srl; 
 
DATO ATTO che, nella seduta di verifica della documentazione amministrativa presentata a seguito di soccorso istruttorio, il Seggio di Gara 
ha provveduto ad espletare le dovute verifiche e con verbale in pari data, ha valutato di procedere alle seguenti ammissioni/esclusioni dalla 

procedura: 
 

AMMESSI: 

- GREEN EDIL SRL con sede in via Zacchetti n. 31 42124 Reggio Emilia partita IVA / codice fiscale n. 02897100356  
- MESCHIARI SRL, con sede in via Morbidina di Quartirolo n. 2/D 41012 Carpi (MO) CF/P.IVA 03826489364 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.94 del 24-05-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

- EDIL RESTAURO SRL SEMPLIFICATA, con sede in Strada Nazionale Carpi Centro n. 283 41123 Modena CF/P.IVA 03932170362 
- SUREDIL SRL, con sede in Via Comparoni n. 17 42122 Reggio Emilia, CF/P.IVA 02593930353 

 

ESCLUSI: 

• Nessun concorrente escluso 

 

RILEVATO CHE con verbale n. 2 relativo alla seduta telematica di apertura delle buste economiche del 03.03.2023, il Seggio di Gara ha 

proposto di aggiudicare la procedura in oggetto al seguente operatore: 

 

SUREDIL SRL, con sede in 42122 Reggio Emilia Via Comparoni n. 17, CF/P.IVA 0259393035, la quale ha offerto un ribasso 

percentuale del 15,800%, determinando: 

− un valore dell’offerta pari ad euro 369.330,190 oltre ad oneri della sicurezza 

− oneri aziendali della sicurezza ammontano ad € 7.500,00 

− costi della manodopera indicati euro 105.953,000  

− CCNL applicato è Edilizia. 
 

PRESO ATTO della comunicazione acquisita in data 07.03.2023 in atti prot. n. 2188, con la quale il RUP dell'Ente committente, Ing. Simone 

Morani, Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente del Comune di Vezzano sul Crostolo (RE), in ordine alla verifica del costo della 

manodopera, preso atto dei giustificativi presentati dalla ditta Suredil Srl in merito al prospetto dimostrativo del costo della manodopera, ha 

attestato formalmente l’esito positivo della verifica ai sensi degli articoli 95, comma 10 e art. 97, comma 5, lett. d) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 44/C del 09/03/2023 veniva disposta l’aggiudicazione definitiva non efficace della procedura in 

oggetto nelle more dell’espletamento degli opportuni controlli, subordinandone l’efficacia all’esito positivo di tali verifiche e disponendone il 

recepimento con successivo atto da adottarsi al termine del positivo esperimento dei controlli;  

 

RILEVATO che la SUA ha provveduto ad espletare i seguenti controlli tramite il sistema FVOE, mediante acquisizione di: 

a) CERTIFICATO DEL CASELLARIO GIUDIZIALE sui soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D. Lgs. 50/2016.  

Si precisa che in capo al L.R. Sig. Surace Mariano sono emersi n.2 provvedimenti penali, debitamente autocertificati dal 

concorrente in sede di partecipazione, le cui risultanze vengono conservate agli atti del fascicolo; da specifica istruttoria condotta 

dalla Stazione Unica Appaltante, di un reato è stata dichiarata l’estinzione, mentre il secondo reato non è stato ritenuto ostativo 

all’affidamento per le seguenti motivazioni: 

• I fatti contestati sono risalenti nel tempo 

• Il debito tributario è stato saldato 

• Il procedimento si è concluso con un patteggiamento e con la sospensione della pena 

• Non sono state disposte misure cautelari personali o reali. 

Nel caso in esame – alla luce di quanto sopra esposto – si ritiene che il reato in esame non configuri un caso grave illecito 

professionale, tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità”. 

b) CERTIFICATO DI REGOLARITA’ FISCALE da cui risulta che la posizione è regolare; 

c) CERTIFICATO DELL’ANAGRAFE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DIPENDENTI DA REATO: non sono presenti sanzioni; 

d) VISURA CAMERALE da cui risulta l’inesistenza di procedure concorsuali; 

e) VISURA ANAC: non sono presenti annotazioni; 

f) ANNOTAZIONI RISERVATE: non sono presenti annotazioni; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato richiesto modello Uniemens da cui risulta che il numero dei dipendenti è inferiore a 15 e pertanto il concorrente è esonerato 
dall’applicazione della L. 68/99; 

- si è proceduto a richiedere Durc tramite il portale Inail da cui risulta che la posizione è regolare (Numero Protocollo INAIL_37606493 
Data richiesta 24/03/2023 Scadenza validità 22/07/2023); 

− tramite richiesta effettuata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, è stato avviato il procedimento teso all’acquisizione della 
informazione antimafia, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76 (prot. n. 
PR_REUTG_Ingresso_0021699_20230407), attestante che a carico dell’operatore SUREDIL SRL e dei relativi soggetti di cui all’art. 
85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, 
lettere A), B) e C) del Codice Antimafia ma che, non essendo ancora pervenuto riscontro ed essendo trascorsi i termini previsti 
dall’art. 92, commi 2 e 3 d.lgs. 159/2011, si ritiene di procedere all’aggiudicazione anche in assenza dell’informativa antimafia, 
facendo salvo il successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011; 

 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, l’operatore 
SUREDIL SRL ha dichiarato:  

− di non essere tenuto alla redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 46 D.Lgs. 198/2006, in quanto 
occupa meno di 50 dipendenti;  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.94 del 24-05-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

− di non essere tenuto alla consegna, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, della relazione di genere sulla situazione del 
personale maschile e femminile, come stabilito dai commi 3 e 3-bis dell’art. 47, in quanto occupa meno di 15 dipendenti; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, disporre l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto all’operatore 

economico SUREDIL SRL, con sede in Via Comparoni n. 17 42122 Reggio Emilia, CF/P.IVA 02593930353, sottoponendo la stessa a condizione 

risolutiva in caso di rilascio di informativa antimafia interdittiva, con la precisazione che, nel caso, l’Amministrazione Comunale di Vezzano 

sul Crostolo potrà procedere alla revoca dell’aggiudicazione e al recesso dal contratto per giusta causa; 

 

VISTA la L. 136/2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora 

vigenti; 

VISTA la L. 120/2020 di conversione in legge del D.L. 76/2020 

VISTO il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche in Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108 

 

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. DI DARE ATTO CHE, in seguito al positivo esperimento dei controlli in capo all’aggiudicatario, è possibile disporre l’aggiudicazione 

definitiva efficace della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D Lgs 50/16 s.m.i per l’affidamento in appalto dei “Lavori di nuova 
costruzione mensa scolastica” afferente al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza PNRR. M4C1-I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE in favore dell’operatore economico: 

 
SUREDIL SRL, con sede in Via Comparoni n. 17 42122 Reggio Emilia, CF/P.IVA 0259393035, la quale offre un ribasso 

percentuale del 15,800%, per un valore dell’offerta pari ad 369.330,190 €, gli oneri aziendali della sicurezza ammontano ad € 

7.500,00, i costi della manodopera sono indicati in 105.953,000 €, il CCNL applicato è Edilizia industria. 

 
2. DI PRECISARE CHE, non essendo l’operatore iscritto alle White List delle Prefetture, è stata consultata la Banca Dati Nazionale 

Antimafia al fine del rilascio dell’informativa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76 (prot. n. 

PR_REUTG_Ingresso_0021699_20230407), attestante che a carico dell’operatore SUREDIL SRL e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del 

D.Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lettere A), B) e C) del 

Codice Antimafia; 

 

3. DI DARE ATTO CHE, in pendenza del rilascio dell’informativa di cui al precedente punto 2), è stata acquisita dall’appaltatore idonea 

attestazione, resa ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000 con la quale l’interessato ha dichiarato che non sussistono cause di divieto, 

decadenza o di sospensione di cui all’art.67 del D.Lgs 159/2011; 

 

4. DI DISPORRE, alla luce dei suesposti punti 2) e 3) che la presente aggiudicazione è pertanto sottoposta a condizione risolutiva in caso di 

rilascio di comunicazione antimafia interdittiva, con la precisazione che, nel caso, l’Amministrazione Comunale di Vezzano sul Crostolo 

potrà procedere alla revoca dell’aggiudicazione e al recesso dal contratto per giusta causa; 

 

3. DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, con 

l’indicazione della data di scadenza del termine dilatorio per la stipulazione del contratto; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al RUP della procedura, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti; 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente: 9564483D0C; 

 

6. DI PUBBLICARE ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento sul profilo del committente 

(www.collinematildiche.it); 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 

 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Casotti Rita 

http://www.collinematildiche.it/


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.94 del 24-05-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Rossi Mauro 
 
 


